

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2015

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
Sídlo účtovnej jednotky	Špitálska 6, 814 55 Bratislava
IČO	30854687
Dátum zriadenia	01.04.2004
Spôsob zriadenia	Rozhodnutie zriaďovateľa
Názov zriaďovateľa	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
Sídlo zriaďovateľa	Špitálska 4-8, 816 43 Bratislava
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna účtovná závierka
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

„Implementačná agentúra Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR“ (ďalej aj IA MPSVR SR) je od 1.4.2015 zmenený názov organizácie „Implementačná agentúra pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia“ (ďalej aj IA ZaSI), ktorá vznikla na základe rozhodnutia č. 11/2014 zo dňa 11. marca 2014 o zrušení rozpočtovej organizácie „Sociálna implementačná agentúra“ (ďalej aj SIA) jej zlúčením s „Fondom sociálneho rozvoja“ (ďalej aj FSR), pričom právnym nástupcom zlúčených organizácií sa dňom 1. apríl 2014 stal Fond sociálneho rozvoja.

Na základe Rozhodnutia ministra práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky č. 4/2015 zo dňa 9. marca 2015 o zrušení príspevkovej organizácie „Centrum vzdelávania Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky“ (ďalej aj FSR) jej zlúčením s Implementačnou agentúrou pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia sa právnym nástupcom príspevkovej organizácie: „Centrum vzdelávania Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky“ stala dňom 1. apríla 2015 Implementačná agentúra pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia.

Zároveň v súlade s Dodatkom č. 4 k zriaďovacej listine Fondu sociálneho rozvoja zo dňa 9. marca 2015 sa názov „Implementačná agentúra pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia“ od 1. apríla 2015 mení na „Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky“.

IA MPSVR SR je rozpočtovou organizáciou v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR napojenou na rozpočet kapitoly ministerstva.

FSR vznikol v roku 2004 ako nástroj ministerstva na boj proti chudobe a sociálnemu vylúčeniu. V roku 2006 bol FSR schválený ako Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom pre Sektorový operačný program Ľudské zdroje a Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia. Zároveň plnil v programovom období rokov 2004 – 2006 funkciu Národnej podpornej štruktúry pre Iniciatívu Spoločenstva EQUAL.

Sociálna implementačná agentúra bola zriadená zriaďovacou listinou zo dňa 29. 12. 2006. Základným cieľom Sociálnej implementačnej agentúry bola implementácia Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia v súlade s právomocami delegovanými ministerstvom ako riadiacim orgánom pre tento operačný program, programovými dokumentmi v jeho pôsobnosti a zásadami finančného riadenia štrukturálnych fondov. SIA zabezpečovala implementáciu aktivít jednotlivých opatrení v rámci operačných programov, ktoré sa realizovali na základe zmluvy o spolupráci medzi príslušnými riadiacimi orgánmi a ministerstvom resp. v súlade so splnomocneniami o delegovaní právomocí z riadiaceho orgánu na sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom.

Centrum vzdelávania MPSVR SR bolo zriadené Rozhodnutím ministra práce, sociálnych vecí a rodiny s účinnosťou od 1. apríla 2004 ako príspevková organizácia, s hlavnou činnosťou zameranou na vzdelávanie zamestnancov Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR a zamestnancov organizácií v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti.

Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 487 zo dňa 2. septembra 2015 bola IA MPSVR SR, v súlade s ustanovením § 4 písm. a) bod 2 zákona o príspevku z EŠIF, určená ako sprostredkovateľský orgán pre Operačný program Ľudské zdroje na programové obdobie 2014 – 2020 pre prioritnú os číslo 2, 3 a 4.

V zmysle Zriaďovacej listiny je predmetom činnosti IA MPSVR SR najmä :

- implementácia národných projektov, dopytovo-orientovaných projektov, pilotných projektov, projektov technickej pomoci a medzinárodných projektov;
- implementácia globálnych grantov;
- vykonávanie činnosti sprostredkovateľského orgánu;
- vykonávanie vzdelávania, odborného poradenstva a konzultácií v oblasti činnosti IA MPSVR SR a spolupráca pri týchto aktivitách s inými subjektmi;
- zisťovanie, analyzovanie a vyhodnocovanie vzdelávacích procesov a tvorba vzdelávacích štandardov a vzdelávacích programov;
- analytická činnosť, monitorovanie a hodnotenie;
- vypracúvanie štúdií;
- informačná činnosť v oblasti pôsobenia IA MPSVR SR, dokumentačná, rešeršná, edičná a vydavateľská činnosť, ktorá bude ďalej bezodplatne verejne šírená;
- spolupráca a súčinnosť so zriaďovateľom a inými štátnymi orgánmi a organizáciami, orgánmi územnej a záujmovej samosprávy, ďalšími subjektmi verejnej správy subjektmi mimovládneho a súkromného sektora v oblasti predmetu činnosti IA MPSVR SR;
- tvorba, realizácia, a podpora opatrení a aktivít na základe požiadaviek zriaďovateľa.

Dopytovo-orientované projekty:

K 31.12.2015 bolo celkovo zo strany SORO FSR a SIA (po reorganizácii SORO a zmene názvu od 1.4.2015 IA MPSVR SR) vyhlásených spolu 41 výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre dopytovo – orientované projekty. Zo strany FSR bolo vyhlásených 23 výziev (1 výzva bola zrušená), z toho 4 pre Bratislavský samosprávny kraj (ďalej aj „BSK“) (cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť) a 19 pre celé územie Slovenska s výnimkou BSK (cieľ Konvergencia). SIA vyhlásila 18 výziev (4 výzvy boli zrušené), z toho 2 pre BSK (cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť) a 16 pre celé územie Slovenska s výnimkou BSK (cieľ Konvergencia). V rámci všetkých výziev vyhlásených od začiatku realizácie OP ZaSI bolo zazmluvnených spolu 1 710 projektov v celkovej výške oprávnených výdavkov 301.891.352,00 EUR.

Národné projekty:

V novembri 2015 bola ukončená implementácia národného projektu Podpora procesu transformácie a deinštitucionalizácie systému sociálnych služieb BSK (NP DI BSK) , v decembri 2015 sa ukončila realizácia národných projektov: Terénna sociálna práca v obciach (NP TSP v obciach), Podpora

procesu deinštitucionalizácie a transformácie systému sociálnych služieb (NP DI), Podpora opatrovateľskej služby (NP POS), Komunitné centrá (NP KC) a Rodina a práca (NP RaP).

Zároveň v roku 2015 boli spustené tri nové národné projekty:

- Národný projekt Podpora opatrovateľskej služby (ďalej len „NP POS“)

Cieľom projektu je podporiť rozvoj opatrovateľskej služby za účelom predchádzania umiestňovania klientov do pobytových zariadení.

Obdobie realizácie projektu: 11/2015 – 07/2018

Alokácia: 49.892.538,62 €, z toho transfery na výkon opatrovateľskej služby: 46.846.800,00 €.

Miesto realizácie: SR

- Národný projekt Podpora vybraných sociálnych služieb krízovej intervencie na komunitnej úrovni (ďalej len „NP PVSSKIKÚ“).

Cieľom NP PVSSKIKÚ je podpora rozvoja poskytovateľov vybraných sociálnych služieb krízovej intervencie na komunitnej úrovni, ktorí budú poskytovať dostupné, štandardizované odborné činnosti, ďalšie činnosti a aktivity realizované v oblasti podpory sociálnej inklúzie osôb v nepriaznivej sociálnej situácii, ohrozených sociálnym vylúčením alebo s obmedzenou schopnosťou sa spoločensky začleniť a samostatne riešiť svoje problémy.

Obdobie realizácie projektu: 10/2015 – 09/2019

Alokácia: 20.915.000,00 €

Miesto realizácie : SR

- Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach I;

Cieľom projektu je zvýšenie účasti najviac znevýhodnených a ohrozených osôb na živote v spoločnosti prostredníctvom systematickej podpory a podpory inovácií terénnej sociálnej práce.

Obdobie realizácie projektu: 10/2015 – 09/2019

Alokácia: 29.340.353,16 €

Miesto realizácie: SR

IA MPSVR SR sa ďalej spolupodieľa na tvorbe rozvojových projektov v nadväznosti na Národný strategický referenčný rámec 2007 – 2013 a 2014 – 2020 a operačné programy, vykonáva činnosti na úrovni multilaterálnej, bilaterálnej, štátnej, regionálnej a miestnej.

IA MPSVR SR poskytuje súčinnosť pri tvorbe národnej a regionálnej politiky a štrukturálnych nástrojov a súvisiacich strategických materiálov.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Martin Ružička
Funkcia štatutárneho zástupcu	Generálny riaditeľ
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	243
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	197
z toho počet vedúcich zamestnancov	18

Organizačná štruktúra organizácie platná k 31.12.2015 je uvedená v prílohe č. 1 Poznámok k individuálnej účtovnej závierke k 31.12.2015.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	X
	nie	

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu	áno	
	nie	X

Druh zmeny	Dôvod zmeny	Vplyv zmeny na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia	Peňažné vyjadrenie
-	-	-	-

V súvislosti so zrušením príspevkovej organizácie Centrum vzdelávania Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky s Implementačnou agentúrou pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia ku dňu 31.03.2015, nástupnícka organizácia (IA ZaSI/IA MPSVR SR) prevzala do svojho účtovníctva majetok, záväzky a rozdiel majetku a záväzkov k 31.03.2015 príspevkovej organizácie CV MPSVR SR, ku dňu nasledujúcemu po dni zrušenia bez likvidácie zanikajúcej organizácie, teda k 1. 4. 2015 obrátovo.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek v roku 2015

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. inštalácia, DPH). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. montáž, doprava). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

d) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. poštovné, doprava). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou

obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom B.

e) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

f) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

g) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. K 31.12.2015 sa v účtovnej jednotke netvorili rezervy.

i) časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) majetok obstaraný z transferov

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov. IA MPSVR SR je od marca 2011 registrovaná pre daň podľa § 7 zákona o DPH – povinnosť zdať v tuzemsku každý nadobudnutý tovar z iného členského štátu EÚ.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené nasledovne:

Majetok vo vlastníctve organizácie odpisovaný k 31.12.2015:

Trieda IM	Označenie IM	Účtovná hodnota k 31.12.2015 v Eur	Predpokl. doba užívania v rokoch	Ročná odpisová sadzba
1300	Softvér ATTIS	23.580,00	6	1/6
2200	Multifunkčné zariadenia	1.162,83	5	1/5
2200	Tlačiareň plastových kariet	1.238,40	5	1/5
2200	Trezor	556,38	12	1/12
2200	Kopírovacie zariadenie Xerox	159,65	8	1/8
2200	Servery MIS	9720,28	6	1/6
2300	Dopravné prostriedky	25.154,22	6	1/6
	Spolu:	61.571,76		

Účtovné odpisy boli zaokrúhľované na dve desatinné miesta. Účtovná jednotka používa rovnomerné odpisovanie. Odpisovať sa začína od prvého dňa nasledujúceho mesiaca od jeho zaradenia do používania.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Účtovná jednotka v roku 2015 opravné položky nevytvárala.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p. Zásady pre vykazovanie transferov sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom. Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene spojených s účtovaním poskytnutého alebo prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz v čase prijatia alebo poskytnutia preddavku.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A) Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Údaje o stave a pohybe na účtoch dlhodobého majetku sú uvedené v Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti poznámok.

Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky k 31.12.2015

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	OC - suma v €
Softvér	37.712,44
Office standard	10.411,46
SW SPSS-softvér na analýzu a vyhodnotenie dát	3.720,98
Softvér ATTIS	23.580,00
Oceniteľné práva	43.948,29
Licencie na počítačové programy	43.948,29
Samostatné hnutelné vecí a súbory hnutelných vecí	267.119,59
PC zostavy, notebooky	76.326,68
Servery	72.605,45
Tlačiarne	39.460,80
Multifunkčné zariadenia	45.205,60
Interaktívna tabuľa	5.406,83
Projektor	1.004,43
Záložný zdroj k serveru	2.804,10
Tlačiareň plastových kariet	2.064,00
Skartátory	3.179,45
Sekčné sedenie	3.428,87
Trezor	1.358,03
Cisco-ruter	2.663,10
Digitálny fotoaparát	1.146,98
Rezačka	1.383,24
Kancelárske stolové zostavy	9.082,03
Dopravné prostriedky	161.787,55
Škoda Octavia BA 439 TC	19.750,35
Škoda Octavia BL 442 ET	16.991,80
Škoda Octavia BA 314 UG	26.832,97
Škoda Superb BA 315 UG	30.584,21
Škoda Octavia Elegance BL 694 IU	19.990,00
Škoda Octavia BA 525 HH	23.228,41
Seat Altea BA 143 OK	24.409,81
Drobný dlhodobý hmotný majetok	1.758,89
Audio-video systém SONY	1.758,89

V roku 2015 účtovná jednotka nakúpila softvér ATTIS podporujúci procesné manažérstvo v obstarávacej cene 23.580,00 € a 2 ks serverov MIS pre manažérsky informačný systém-softvér ATTIS- v celkovej obstarávacej cene 9.998,00 € . Uvedený majetok bol financovaný z národného projektu Zavádzanie systému komplexného manažérstva kvality v organizácii žiadateľa. Z dôvodu prebytočnosti v roku 2015 účtovná jednotka vyradila dva osobné automobily (Škoda Fabia Combi BA 230 GP, KIA Ceed BA 890 XT) formou prevodu správy hnutelného majetku štátu. Preberajúcou organizáciou bolo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku k 31.12.2015

Druh dlhodobého majetku	Spôsob poistenia		
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného
023 Dopravné prostriedky BA 439 TC	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Povinné zmluvné poistenie	119,00
023 Dopravné prostriedky BA 439 TC	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie	176,00
023 Dopravné prostriedky BA 525 HH	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Povinné zmluvné poistenie	89,10
023 Dopravné prostriedky BA 143 OK	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Povinné zmluvné poistenie	89,10
023 Dopravné prostriedky BA 143 OK	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie	180,00
023 Dopravné prostriedky BA 315 UG	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Povinné zmluvné poistenie	152,00
023 Dopravné prostriedky BA 315 UG	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie	242,00
023 Dopravné prostriedky BA 314 UG	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Povinné zmluvné poistenie	107,00
023 Dopravné prostriedky BA 314 UG	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie	176,00
023 Dopravné prostriedky BL 442 ET	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Povinné zmluvné poistenie	96,00
023 Dopravné prostriedky BL 442 ET	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie	256,00
023 Dopravné prostriedky BL 694 IU	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Povinné zmluvné poistenie	87,20
023 Dopravné prostriedky BL 694 IU	Wüstenrot poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie	304,00

B) Obežný majetok

1. Zásoby

Položka zásob – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
Materiál (112+119)-(191)	035	438,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	--	416,12	416,12
Spolu	x	438,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	--	416,12	416,12

Zásoby k 31.12.2015 sú tvorené PHM.

Spôsob a výška poistenia zásob
Organizácia nemá poistené zásoby.

2. Pohľadávky

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
a	1	2	3
Pohľadávky z nedaňových rozpoč. príjmov (316) – (391AÚ)	066	10.056,38	9.519,10 € – odvody zamestnanca (zaplatené zamestnávateľom) z vyplatenej náhrady mzdy, vymáhanie pohľadávky sa v súčasnosti rieši súdnou cestou 537,28 € – dobropisy k faktúram za rok 2015, ktorých finančné plnenie bolo zrealizované v roku 2016
Spolu	x	10.056,38	x

b) Opravné položky k pohľadávkam

Opravné položky k pohľadávkam sa v roku 2015 nevytvárali.

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Štruktúra pohľadávok podľa doby splatnosti ako aj opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 4 tabuľkovej časti poznámok.

Pohľadávky po lehote splatnosti k 31.12.2015:

Účet 316: 9.519,10 € - odvody zamestnanca (zaplatené IA MPSVR SR) z vyplatenej náhrady mzdy bývalému zamestnancovi

Pohľadávky v lehote splatnosti k 31.12.2015:

Účet 316: 537,28 € – dobropisy k faktúram za rok 2015, ktorých finančné plnenie bolo zrealizované v roku 2016

Účet 335: 600,00 € – poskytnuté preddavky zamestnancom na cestovné náhrady

3. Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
Ceniny (213)	087	1.812,00	164.348,00	166.160,00	0,00
Bankové účty (221 AÚ+/-261)	088	519.230,42	50.308,90	558.493,13	11.046,19
Spolu	x	521.042,42	214.656,90	724.653,13	11.046,19

Bankové účty: účet sociálneho fondu: k 31.12.2015 stav účtu 11.046,19 €

4. Časové rozlíšenie aktív

Časové rozlíšenie aktívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
Náklady budúcich období (381)	111	29.531,93	43.188,67	28.919,04	43.801,56	Prenájom budob 01/2016 20.790,00 €, služby súvisiace s nájomom za 01/2016 14.731,20 €, licencie 5.840,66 € PZP, HP osobných automobilov 1.190,55 €
Spolu	x	29.531,93	43.188,67	28.919,04	43.801,56	x

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti poznámok.

B) Záväzky

1. Rezervy

a) Ostatné dlhodobé rezervy – v roku 2015 účtovná jednotka nevytvárala

b) Ostatné krátkodobé rezervy

Stav a vývoj ostatných krátkodobých rezerv je uvedený v Tabuľke č. 7 tabuľkovej časti poznámok.

K 01.01.2015 organizácia evidovala ostatné krátkodobé rezervy – iné vo výške 8.760,71 €, ktoré boli tvorené nevyúčtovanými cestovnými príkazmi a poštovým za rok 2014 regionálnymi koordinátormi národných projektov. K 31.12.2015 boli uvedené rezervy zúčtované. K 01.04.2015 v súvislosti so zlúčením s Centrom vzdelávania MPSVR SR bola zaúčtovaná rezerva na nevyfakturované dodávky a služby voči MPSVR SR vo výške 200,00 € - vyúčtovanie energií a služieb za rok 2014. Uvedená rezerva bola 30.06.2015 zúčtovaná. Zostatok ostatných krátkodobých rezerv k 31.12.2015 je 0,00 €.

2. Záväzky podľa doby splatnosti

Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 8 tabuľkovej časti poznámok.

Medzi najvýznamnejšie položky záväzkov k 31.12.2015 patrí:

V lehote splatnosti:

- So zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane patrí:

účet 321– dodávateľa 19.185,83 €

z toho: 14.958,02 € – GGFS s.r.o. Bratislava stravovacie poukážky 12/2015

3.270,00 € – Stavrex plus s.r.o. Bratislava – výročná porada zamestnancov IA MPSVR SR

Účet 326 – nevyfakturované dodávky 3.193,09 €

Z toho: 861,88 € - Slovnaft a.s. Bratislava – PHM 12/2015

990,00 € - Peter Sedlák, Bratislava – pracovná zdravotná služba – rok 2015
 481,45 € - Orange, a.s. Bratislava – telefónne hovory 12/2015
 272,66 € - G04 s.r.o. Bratislava – kurierske služby 12/2015
 272,22 € - Xepap s.r.o. Zvolen – kancelárske potreby

- So zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane patrí:
 Účet 472 – záväzky zo sociálneho fondu 11.046,19 €

- So zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov: 0,00 €

Po lehote splatnosti:

Účet 321 – LLPMV Lawyers s.r.o. Bratislava – právne služby 04/2013 – 3.960,00 € (z dôvodu právneho riešenia právoplatnosti zmluvy)

3. Časové rozlíšenie pasív

Časové rozlíšenie pasívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
Výnosy budúcich období (384)	182	6.298,49	0,00	1.574,63	4.723,86	Kapitálové transfery
Spolu	x	6.298,49	0,00	1.574,63	4.723,86	x

Kapitálový transfer prijatý od iných subjektov mimo verejnej správy – použitý na nákup osobného automobilu Škoda Octavia (BL 442 ET) v 12/2012.

Záväzky z prijatých kapitálových transferov zaúčtovaných na účte 384

Názov položky	Výnosy budúcich období
a	384
Zostatok k 31. 12 bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	6.298,49
Zvýšenie záväzku v bežnom účtovnom období z toho:	
Prijatý kapitálový transfer	
Zrušenie opravnej položky k majetku nadobudnutého z transferu	
Prevod správy majetku - prijatie	
Inventarizačný prebytok a dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne	
Iné zvýšenie	
Zníženie záväzku v bežnom účtovnom období z toho:	
Odpis dlhodobého majetku, vytvorenie opravnej položky k dlhodobému majetku, vyradenie dlhodobého majetku	1.574,63
Prevod správy majetku - odovzdanie	
Iné zníženie	
Zostatok k 31. 12. bežného účtovného obdobia	4.723,86

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Druh výnosov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	12.356,31
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	8.960,71
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych RO a PO	681 – Výnosy z bežných transferov zo ŠR	8.364.878,92
	682 – Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR	7.735,26
	688 – Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	1.574,63
Spolu	x	8.395.505,83

Účet 648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti – pozostávajú:

- z výnosov z dobropisov vo výške 2.349,28 € (za vrátené stravné lístky vo výške 1.812,00 €, poštovné 5,56 €, konferencia T.Lomnica 300,00 €, stravné poukážky 231,72 €),
- z pohľadávky za nezaplatenie odvodov z vyplatenej náhrady mzdy bývalého zamestnanca 9.519,10 €
- z vratiek zo sociálnej poisťovne 107,36 €
- z preplatku poistného osobného automobilu ku dňu zániku poistenia KIA Ceed 128,80 €
- zo zľavy z nominálnej hodnoty stravných poukážok 151,77 €
- z odúčtovania náhrady škody vo výške 100,00 €

Účet 653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti vo výške 8.960,71 € - z toho:

- zúčtovanie rezerv na krátkodobé rezervy – iné vo výške 8.760,71 €. Boli tvorené nevýúčtovanými cestovnými príkazmi a poštovým za rok 2014 regionálnymi koordinátormi národných projektov (použitie rezerv 3.898,80 €, zrušenie rezerv 4.861,91 €),
- zúčtovanie rezerv na nevyfakturované dodávky a služby vo výške 200,00 € - vyúčtovanie energií a služieb za rok 2014-CV MPSVR SR (použitie rezerv 200,00 €)

2. Náklady

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Spotrebované nákupy		163.855,44
	501 Spotreba materiálu	110.199,99
	502 Spotreba energie	53.655,45
Služby		1.922.314,47
	511 Opravy a udržiavanie	24.283,19
	512 Cestovné	216.231,02
	513 Náklady na reprezentáciu	4.550,54
	518 Ostatné služby	1.677.249,72
Osobné náklady		6.132.316,94
	521 Mzdové náklady	4.400.824,05
	524 Zákonné sociálne poistenie	1.531.748,78
	525 Ostatné sociálne poistenie	29.462,00
	527 Zákonné sociálne náklady	170.282,11
Dane a poplatky		8.129,94
	532 Daň z nehnuteľností	5.836,13
	538 Ostatné dane a poplatky	2.293,81
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť		119.974,48
	545 Ostatné pokuty, penále, úroky z omeškania	46,54
	548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	119.905,06

	549 Manká a škody	22,88
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia		9.309,89
	551 Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	9.309,89
Finančné náklady		2.540,75
	568 Ostatné finančné náklady	2.540,75
Mimoriadne náklady		0,00
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov		372.759,94
	588 Náklady z odvodu príjmov	362.103,56
	589 Náklady z budúceho odvodu príjmov	10.656,38
Spolu	x	8.731.201,85

Medzi najvýznamnejšie položky nákladov v roku 2015 patrili:

- Náklady na nákup kancelárskeho materiálu, tonerov a hygienických potrieb – účet 501 – vo výške 110.199,99 €
- Náklady na spotrebu elektrickej, tepelnej energie a vody – účet 502 – vo výške 53.655,45 €
- Náklady na cestovné výdavky – účet 512 – vo výške 216.231,02 €
- Náklady za prenájom budov – účet 518 – vo výške 241.258,10 €
- Náklady na propagáciu a reklamu – účet 518 – vo výške 703.699,77 €
- Náklady na školenia, kurzy a porady – účet 518 – vo výške 440.277,89 €
- Náklady na telekomunikačné služby – účet 518 – vo výške 74.241,98 €
- Náklady na mzdy zamestnancov – účet 521 – vo výške 4.400.824,05 € (z toho dohodári 573.655,53 €)
- Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne – účet 524 – vo výške 296.116,86 €
- Poistné do ostatných zdravotných poisťovní – účet 524 – vo výške 143.622,94 €
- Poistné do sociálnej poisťovne – účet 524 – vo výške 1.080.405,69 €
- Náklady na tvorbu sociálneho fondu – účet 527 – vo výške 49.809,89 €
- Náklady na stravné lístky – účet 527 – vo výške 86.161,20 €
- Náklady na vyčíslené nezrovnalosti – účet 548 – vo výške 62.507,85 €
- Náklady na náhrady miezd a platov – účet 548 – vo výške 35.229,86 €
- Náklady z odvodu príjmov – účet 588 – vo výške 362.103,56 €

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

Druh položky	Hodnota	Účet
a	1	2
Prenajatý majetok		
Majetok prijatý do úschovy		
Odpísané pohľadávky		
Iné – majetok vo výpožičke	47.389,47	7890001
Spolu	47.389,47	

Majetok vo výpožičke: 1.699,26 € – PC zostava, monitor, tlačiareň, čítačka čipových kariet – v správe
Datacentra Bratislava
45.690,21 € – výpočtová technika – vo výpožičke z MPSVR SR

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v Tabuľke č. 10 tabuľkovej časti poznámok.

K 31.12.2015 IA MPSVR SR eviduje nasledovné neukončené súdne spory:

	Pozícia IA MPSVR SR	Rok doručenia žaloby	Číslo konania	Predmet žaloby	Odhadovaná výška plnenia zo súdneho sporu v EUR	Odhad percenta úspešnosti
Mgr. Patricia Simová, rod. Wolfová, Rudnianska Lehota269	žalovaný	2015	I2Cpr1/2015	náhrada mzdy- neplatné skončenie pracovného vzťahu	1640,26	50%
Ing. Lubomír Lehuta	žalovaný	2010	14C/12/2011	neplatné skončenie pracovného vzťahu + náhrada príjmu	48157,74 s príslušenstvom	50%
Dobrá cesta,o.z. J. Curie 3760/2 Poprad	žalobca	2013	10C28/2013	vyplývajúci z realizovania projektu v rámci OP ZaSI	52596,22*	50%
ENERGYCO, s.r.o. M.R.Štefánika 13, Rožňava	žalovaný spolu s MPSVR SR	2015	1S309/2015	vyplývajúci z realizovania projektu v rámci OP ZaSI	19571,58*	50%
Naše mesto- Naša obec, o.z. Levočská 5892/10A, Poprad	žalobca, k žalobe sa pridalo aj MPSVR SR	2013	18CB/158/2013	vyplývajúci z realizovania projektu v rámci OP ZaSI	22249,47*	50%
Dopravný podnik mesta Banská Bystrica, a.s., Kremnička 53, Banská bystrica	žalovaný spolu s MPSVR SR	2015	2S179/2015	vyplývajúci z realizovania projektu v rámci OP ZaSI	28418,13*	50%

Dopravný podnik mesta Banská Bystrica, a.s., Kremnička 53, Banská bystrica	žalovaný spolu s MPSVR SR	2015	1S176/2015	vyplývajúci z realizovania projektu v rámci OP ZaSI	99676,87*	50%
Minerálne vody a.s., Slovenská 9, Prešov	žalovaný spolu s MPSVR SR	2015	6S/160/2015	vyplývajúci z realizovania projektu v rámci OP ZaSI	459370,11*	50%
STABO, s.r.o., Príboj 558, Slovenská Ľupča	žalovaný spolu s MPSVR SR	2012	30Cb/34/2012	vyplývajúci z realizovania projektu v rámci OP ZaSI	36.266,80*	50%

*Plnenie súdneho sporu bude v prospech/na ťarchu MPSVR SR

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2015 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 12 tabuľkovej časti poznámok.

Príjmy rozpočtu IA MPSVR SR v roku 2015 boli vo výške **362.103,56 €** a pozostávali:

Položka EK 292 012 - Z dobropisov :

- o vrátenie stravných lístkov z roku 2014 1.812,00 € (zdroj 111).

Položka EK 292 027 – Iné – 360.291,56 €:

- o ročné zúčtovanie zdravotného poistenia za rok 2013 - preplatok 199,17 € (zdroj 111).
- o preplatok poistného KIA Ceed za rok 2014 v sume 128,80 € (zdroj 111),
- o vratky zo soc. Poistovne - poistné za rok 2014 v sume 107,36 € (zdroj 111),
- o prevod finančných prostriedkov z CV MPSVR SR v sume 348.612,98 € (zdroj 11T1, 11T2) a 11.243,25 € (zdroj 72C)

01.04.2015 z dôvodu zlúčenia s Centrom vzdelávania MPSVR SR boli Implementačnej agentúre MPSVR SR pripísané na príjmový účet financie z CV MPSVR SR vo výške 359.856,23 € – z toho na zdrojoch 11T1, 11T2 v sume 348.612,98 € a na zdroji 72C v sume 11.243,25 € – vid' tabuľka nižšie. Následne MF SR formou rozpočtového opatrenia povolilo IA MPSVR SR prekročiť schválený rozpočet výdavkov kapitoly MPSVR SR na rok 2015 o uvedenú sumu 348.612,98 € na zdrojoch 11T1, 11T2, interným RO bol navýšený rozpočet výdavkov IA MPSVR SR o 11.243,25 € na zdroji 72C.

Programová štruktúra	Zdroj	Suma v €
06G1602	11T1	29 699,87
06G1602	11T2	5 242,99
suma 06G1602		34 942,86
07C0802	11T1	264 129,42
07C0802	11T2	46 610,08
suma 07C0802		310 739,50
06G1603	11T1	273,08
06G1603	11T2	56,21
suma 06G1603		329,29
06G1701	11T1	2 218,18
06G1701	11T2	383,15
suma 06G1701		2 601,33
07E0501	72C	11 243,25
spolu		359 856,23

b) Výdavky rozpočtu

Prehľad výdavkov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 13 tabuľkovej časti poznámok.

Celkové čerpanie výdavkov v roku 2015 bolo vo výške **48.175.920,11 €**

V kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bolo čerpanie k 31.12.2015 vo výške 3.827.168,52 €.

V kategórii 620 – Poistné a príspevky do poisťovní bolo čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2015 vo výške 1.549.806,66 €, z toho odvody do zdravotných poisťovní (EK 621, 623) vo výške 440.333,41€, odvody do sociálnej poisťovne (EK 625) vo výške 1.080.011,25 €, príspevok do DDS (EK 627) vo výške 29.462,00 €.

V kategórii 630 – Tovary a služby bolo čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2015 vo výške 2.942.152,43 €.

Prostriedky boli použité na:

EK 631 – cestovné náhrady	238.725,09 €
EK 632 – energia, voda a komunikácie	97.691,75 €
EK 633 – materiál	108.789,44 €
EK 634 – dopravné	28.958,27 €
EK 635 – rutinná a štandardná údržba	15.798,35 €
EK 636 – nájomné za nájom	276.069,09 €
EK 637 – služby	2.176.120,44 €

V kategórii 640 – Bežné transfery bolo čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2015 vo výške 39.823.214,50 €.

z toho:

- EK 641001 transfery príspevkovej organizácii vo výške 31.994,87 € ,
- EK 641009 transfery obciam vo výške 12.691.675,53 € ,
- EK 642001 transfery občianskym združeniam, nadáciám vo výške 3.630.837,99 € ,
- EK 642002 transfery neziskovým organizáciám vo výške 16.375.034,35 € ,

- EK 642007 transfery cirkvám vo výške 3.193.860,26 €,
- EK 642013 odchodné vo výške 8.541, 00 €
- EK 642014 transfery jednotlivcom vo výške 66,02 €
- EK 642015 nemocenské dávky vo výške 25.607,02 €
- EK 644002 transfery ostatnej právnickej osobe 3.213.384,51 €
- EK 644003 transfery fyzickej osobe – podnikateľovi 633.922,44 €
- EK 649002 transfery do zahraničia - poistenie do zdravotnej a sociálnej poisťovne vo výške 11.537,27 €

V kategórii 700 – Kapitálové výdavky bolo čerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2015 vo výške 33.578,00 €, z toho EK 711003- softvér ATTIS (softvér podporujúci procesné manažérstvo) vo výške 23.580,00 € a EK 713002 – servery MIS (pre manažérsky informačný systém) v celkovej výške 9.998,00 €. Kapitálové výdavky boli financované z prostriedkov národného projektu Zavádzanie systému komplexného manažérstva kvality v organizácii žiadateľa.

c) Finančné operácie

Informácie o finančných operáciách s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v Tabuľke č. 14 tabuľkovej časti poznámok.

Finančné operácie príjmové v roku 2015:

Depozitný účet: 512.792,13 € – z toho:

- zostatok z roku 2014: 512.471,32 €: z toho 366.523,56 € – mzdy 12/2014, 145.800,00 € prijaté zábezpeky, 147,76 € zrážka zo mzdy-exekúcia
- zrážky zo mzdy-exekúcia: 317,51 €
- prevod fin.prostriedkov-vratka na DÚ-bankové poplatky: 0,30 €
- mylná platba: 3,00 €

Sociálny fond: 56.568,99 € – z toho:

- zostatok z roku 2014: 6.759,10 €
- tvorba SF: 49.809,89 €

Finančné operácie výdavkové v roku 2015:

Depozitný účet: 512.792,13 € – z toho:

- vyplatenie miezd za 12/2014 vo výške 366.523,56 €
- bankové poplatky 0,30 €
- mylná platba: 3,00 €
- vrátené zábezpeky: 145.800,00 €
- vyplatenie exekučného príkazu: 465,27 €

Sociálny fond: 45.522,80 € – z toho:

- príspevok na stravovanie zamestnancov: 35.882,80 €
- príspevok pri narodení dieťaťa: 200,00 €
- peňažné príspevky: 9.440,00 €

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2015 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej účtovnej závierke za rok 2015.

